令和６年１２月１９日

各学区区政協力委員長様

西 区 長

学区別生活環境指標について

 日頃は、区政及び市政にご理解ご協力をいただきありがとうございます。

さて、本市では、身近な地域のデータを収集して学区別生活環境指標を作成していると

ころですが、このたび、指標の更新を行いましたので、地域活動の参考として提供させて

いただきます。

記

１ 趣  旨

  地域を取り巻く状況が変化する中、身近な地域に関する情報を収集し、地域の状況を

多角的・総合的に把握することで、地域の状況を客観的に捉えるための参考資料とする。

２ 内  容

  生活環境を構成する各種の指標を学区ごとに数値化し、「人口・住まい」、「安心・安全」、

「土地の利用」の３つの区分に分類したうえで、市、区、学区単位に整理した。

３ 提供資料

・市版

・区版

・学区版

・算定方法等

４ その他

市ウェブサイト

（https://www.city.nagoya.jp/sportsshimin/page/0000180778.html）でもご覧いた

だけます。

西区区政部地域力推進課

担当 井田・武藤

電話 523-4527

書類No.8

令和６年度学区別生活環境指標_市版

千種区 東区 北区 西区 中村区 中区 昭和区 瑞穂区 熱田区 中川区 港区 南区 守山区 緑区 名東区 天白区

1 人口密度 人/ha 71.1 90.4 112.8 91.6 84.2 86.1 107.2 98.7 95.8 81.8 67.8 30.8 70.9 51.8 65.3 83.0 75.2

2 県外転入人口比率 ％ 3.2 4.4 4.6 2.6 3.1 5.1 8.7 4.2 2.2 3.3 2.6 2.2 3.6 1.8 1.7 3.5 2.2

3 県外転出　　〃 ％ 2.8 4.1 4.0 2.3 2.7 3.7 6.3 3.8 2.2 2.6 2.1 1.8 2.5 1.9 1.8 3.7 2.3

4 15歳未満　 〃 ％ 12.4 12.1 11.8 10.6 11.6 9.7 8.2 12.4 12.5 10.5 12.0 11.9 10.7 14.9 15.3 14.6 12.9

5 65歳以上　 〃 ％ 25.4 24.6 22.1 29.0 24.5 27.2 22.1 24.0 28.0 26.7 25.2 28.5 30.0 25.5 23.1 22.9 23.2

6 外国人　　　〃 ％ 4.0 4.3 4.5 4.1 3.0 5.0 10.0 4.2 2.1 4.0 3.9 7.5 5.4 2.8 2.4 2.6 2.4

7 単独世帯比率 ％ 45.1 50.8 53.7 44.2 47.0 55.9 72.2 50.8 42.9 49.5 41.0 37.8 41.7 35.8 29.3 40.9 44.0

8 核家族　　〃 ％ 49.1 45.4 42.5 49.9 47.1 38.3 23.0 45.1 48.4 44.9 51.7 54.9 51.0 58.3 64.8 53.8 51.6

9 高齢単身 〃 ％ 11.6 12.5 10.9 16.0 11.2 13.1 7.4 11.4 12.5 12.7 11.4 12.2 15.3 10.0 9.7 10.7 10.1

10 高齢夫婦 〃 ％ 9.4 9.2 7.4 10.5 8.5 7.8 4.1 8.9 10.4 8.6 9.4 11.0 10.9 10.7 11.8 9.7 9.4

11 持ち家比率 ％ 47.9 42.0 42.3 43.9 46.4 40.0 27.8 48.0 54.6 47.9 44.4 50.7 53.3 58.7 64.9 48.3 47.6

12 町内会推計加入率 ％ 66.0 70.4 63.6 70.4 70.3 60.9 44.2 72.4 73.5 57.4 69.5 69.0 68.5 72.3 69.7 68.6 50.7

13 病院・診療所数 箇所/千人 1.05 1.23 1.21 0.91 0.87 1.81 2.97 1.25 0.96 1.16 0.67 0.68 0.83 0.74 0.78 0.98 0.95

14 歯科病院・診療所数 箇所/千人 0.61 0.74 0.87 0.56 0.64 0.95 1.55 0.77 0.64 0.57 0.38 0.38 0.50 0.39 0.43 0.61 0.52

15 公害指導件数 件/千人 0.77 0.75 0.86 0.67 1.04 0.83 1.47 0.54 0.61 0.75 0.73 1.19 1.02 1.00 0.33 0.58 0.51

16 刑法犯認知件数 件/千人 8.63 6.83 10.42 7.59 9.18 15.90 32.90 5.55 4.90 9.93 8.33 8.85 9.26 5.10 5.25 5.02 4.91

17 防犯灯数 箇所/ha 1.50 1.87 1.69 1.86 2.21 2.29 1.46 1.95 2.32 1.45 1.55 0.66 1.44 1.45 1.04 1.63 1.32

18 交通事故発生件数 件/千人 3.51 3.65 3.75 2.53 2.56 5.00 6.73 2.68 2.26 3.47 3.84 4.75 4.01 2.99 3.41 2.03 3.45

19 救急出動件数 件/千人 67.08 64.04 66.31 76.60 62.38 100.95 127.99 59.45 58.29 78.72 62.03 77.04 72.41 55.33 49.63 51.88 52.90

20 救助出動件数 件/千人 1.08 1.10 0.85 1.53 1.25 1.38 2.08 1.01 0.71 1.47 0.93 1.24 1.08 0.72 0.60 0.92 0.89

21 火災発生件数 件/千人 0.24 0.19 0.28 0.19 0.24 0.31 0.67 0.24 0.20 0.21 0.22 0.33 0.20 0.26 0.19 0.15 0.12

22 小公園等面積 ㎡/人 2.73 2.18 2.01 1.90 2.62 2.23 1.39 1.58 0.84 5.42 3.02 4.89 3.49 2.21 4.18 2.37 2.55

23 小学校地面積 ㎡/児童 29.1 23.6 23.1 33.1 28.2 34.0 42.8 21.3 22.7 27.3 29.4 38.9 42.0 30.3 27.6 26.9 25.8

24 公園等面積率 ％ 7.97 13.77 9.14 8.09 7.38 4.71 12.14 7.15 4.79 10.39 3.66 5.41 5.13 12.25 9.16 10.81 7.78

25 住宅用地率 ％ 31.66 37.91 29.18 35.97 32.42 33.51 16.09 44.17 45.79 25.56 33.52 15.33 32.06 28.29 37.38 40.12 36.20

26 工業用地率 ％ 4.39 0.39 5.12 2.08 4.26 2.67 0.76 1.26 3.39 5.56 4.09 11.13 10.87 2.88 4.00 0.49 1.24

27 商業用地率 ％ 7.22 5.07 11.83 7.72 9.03 9.50 18.67 7.97 6.57 13.20 6.65 6.45 7.75 4.91 5.86 6.26 5.39

28 非建築地率 ％ 15.42 10.49 7.57 13.50 12.04 13.03 9.06 7.58 7.93 6.99 16.07 20.92 9.76 25.38 15.51 13.41 20.55

29 その他土地利用率 ％ 41.31 46.14 46.29 40.73 42.25 41.30 55.42 39.01 36.31 48.68 39.66 46.17 39.56 38.54 37.25 39.72 36.61

安
心
・
安
全

土
地
の
利
用

名古屋市単位分類

人
口
・
住
ま
い

指標

令和６年度学区別生活環境指標_区版

那古野 幅下 江西 城西 榎 南押切 栄生 枇杷島 児玉 上名古屋 庄内 稲生

1 人口密度 人/ha 71.1 84.2 138.1 135.7 88.6 114.6 103.0 123.4 100.1 75.8 100.0 126.6 80.6 125.5

2 県外転入人口比率 ％ 3.2 3.1 5.4 6.8 8.0 3.6 3.0 2.4 6.0 2.1 2.8 3.7 2.2 2.1

3 県外転出　　〃 ％ 2.8 2.7 4.9 5.2 5.7 3.4 2.1 1.9 4.3 2.2 2.5 2.5 2.4 1.9

4 15歳未満　 〃 ％ 12.4 11.6 5.5 9.6 7.2 11.8 13.0 10.6 7.8 12.1 10.7 11.1 10.9 12.5

5 65歳以上　 〃 ％ 25.4 24.5 27.5 20.4 20.8 23.5 26.2 28.4 26.7 28.3 26.2 29.9 26.3 26.2

6 外国人　　　〃 ％ 4.0 3.0 5.1 5.7 7.0 2.8 3.4 2.4 3.9 2.4 3.0 2.2 2.6 2.1

7 単独世帯比率 ％ 45.1 47.0 68.6 63.4 72.5 52.1 43.1 45.9 63.4 44.0 48.6 43.6 42.7 42.6

8 核家族　　〃 ％ 49.1 47.1 27.6 32.1 24.7 41.3 49.8 49.9 31.9 48.5 44.5 49.9 51.7 51.1

9 高齢単身 〃 ％ 11.6 11.2 10.6 7.9 8.3 10.1 12.2 17.6 10.9 13.7 11.4 14.1 11.7 13.8

10 高齢夫婦 〃 ％ 9.4 8.5 7.1 5.3 4.6 7.5 9.7 10.9 7.0 9.3 8.6 10.4 10.6 9.1

11 持ち家比率 ％ 47.9 46.4 40.0 35.1 29.7 47.1 63.2 33.9 36.3 52.2 47.8 52.7 55.0 53.3

12 町内会推計加入率 ％ 66.0 70.3 70.5 59.4 33.7 58.3 67.6 85.0 51.5 70.1 63.3 68.2 70.2 78.6

13 病院・診療所数 箇所/千人 1.05 0.87 2.17 0.94 2.66 1.27 0.98 0.40 1.20 0.80 0.15 0.83 0.89 0.73

14 歯科病院・診療所数 箇所/千人 0.61 0.64 1.93 0.27 1.77 0.69 0.59 0.80 0.60 0.40 0.90 0.52 0.82 0.81

15 公害指導件数 件/千人 0.77 1.04 1.93 1.87 2.00 1.18 1.96 0.00 1.50 0.53 0.60 0.63 1.37 1.21

16 刑法犯認知件数 件/千人 8.63 9.18 26.30 9.23 15.30 9.70 13.11 6.82 7.20 7.07 3.28 8.14 7.75 8.14

17 防犯灯数 箇所/ha 1.50 2.21 3.81 3.56 0.54 4.72 1.48 1.04 1.68 2.90 3.28 3.16 2.04 3.56

18 交通事故発生件数 件/千人 3.51 2.56 4.65 4.65 4.65 2.25 1.37 0.80 2.70 2.53 2.98 2.09 4.19 2.10

19 救急出動件数 件/千人 67.08 62.38 76.50 62.33 56.98 49.69 76.92 63.80 98.12 64.92 63.56 77.85 58.26 58.43

20 救助出動件数 件/千人 1.08 1.25 2.90 0.94 0.67 1.18 0.98 1.61 0.75 1.60 1.34 1.46 0.75 1.69

21 火災発生件数 件/千人 0.24 0.24 0.24 0.27 0.44 0.10 0.20 0.40 0.30 0.27 0.15 0.10 0.07 0.24

22 小公園等面積 ㎡/人 2.73 2.62 0.53 1.87 1.43 2.39 4.76 2.43 1.56 1.12 4.64 0.80 1.11 0.48

23 小学校地面積 ㎡/児童 29.1 28.2 30.8 30.8 30.8 22.8 20.8 94.1 47.4 24.5 34.8 24.1 21.9 20.1

24 公園等面積率 ％ 7.97 7.38 4.67 4.67 4.67 6.24 4.76 7.77 8.38 5.47 8.18 1.59 3.87 2.68

25 住宅用地率 ％ 31.66 32.42 25.37 25.37 25.37 37.17 33.85 40.10 34.50 35.67 36.70 43.65 28.66 48.85

26 工業用地率 ％ 4.39 4.26 0.85 0.85 0.85 0.93 1.88 1.34 2.01 1.42 1.19 0.94 9.34 2.48

27 商業用地率 ％ 7.22 9.03 19.01 19.01 19.01 11.55 14.21 14.01 10.54 6.38 11.46 12.87 5.84 8.49

28 非建築地率 ％ 15.42 12.04 9.13 9.13 9.13 8.98 7.22 9.36 8.05 16.53 7.10 9.62 17.13 10.32

29 その他土地利用率 ％ 41.31 42.25 45.65 45.65 45.65 41.37 42.84 35.20 44.89 40.00 43.54 32.93 39.03 29.86

土
地
の
利
用

単位 西区分類 指標 名古屋市

人
口
・
住
ま
い

安
心
・
安
全

令和６年度学区別生活環境指標_区版

1 人口密度 人/ha 71.1 84.2

2 県外転入人口比率 ％ 3.2 3.1

3 県外転出　　〃 ％ 2.8 2.7

4 15歳未満　 〃 ％ 12.4 11.6

5 65歳以上　 〃 ％ 25.4 24.5

6 外国人　　　〃 ％ 4.0 3.0

7 単独世帯比率 ％ 45.1 47.0

8 核家族　　〃 ％ 49.1 47.1

9 高齢単身 〃 ％ 11.6 11.2

10 高齢夫婦 〃 ％ 9.4 8.5

11 持ち家比率 ％ 47.9 46.4

12 町内会推計加入率 ％ 66.0 70.3

13 病院・診療所数 箇所/千人 1.05 0.87

14 歯科病院・診療所数 箇所/千人 0.61 0.64

15 公害指導件数 件/千人 0.77 1.04

16 刑法犯認知件数 件/千人 8.63 9.18

17 防犯灯数 箇所/ha 1.50 2.21

18 交通事故発生件数 件/千人 3.51 2.56

19 救急出動件数 件/千人 67.08 62.38

20 救助出動件数 件/千人 1.08 1.25

21 火災発生件数 件/千人 0.24 0.24

22 小公園等面積 ㎡/人 2.73 2.62

23 小学校地面積 ㎡/児童 29.1 28.2

24 公園等面積率 ％ 7.97 7.38

25 住宅用地率 ％ 31.66 32.42

26 工業用地率 ％ 4.39 4.26

27 商業用地率 ％ 7.22 9.03

28 非建築地率 ％ 15.42 12.04

29 その他土地利用率 ％ 41.31 42.25

土
地
の
利
用

単位 西区分類 指標 名古屋市

人
口
・
住
ま
い

安
心
・
安
全

山田　 平田 比良 大野木 浮野 比良西 中小田井

84.8 60.2 62.0 70.5 48.3 74.4 53.6

3.2 1.9 2.1 1.5 1.3 1.8 2.3

2.6 2.6 1.7 1.7 1.5 1.7 2.3

12.7 14.4 14.3 13.2 11.3 12.6 11.4

18.0 21.6 22.9 24.5 33.5 25.8 20.7

2.5 2.9 2.1 2.2 5.0 3.3 2.6

41.1 38.8 31.5 34.8 48.4 41.5 41.6

53.7 54.2 59.8 58.3 46.7 52.8 52.2

7.7 9.1 9.8 11.1 21.2 12.4 9.2

6.3 8.6 10.7 11.1 10.6 10.3 7.9

39.8 47.9 54.2 55.9 24.3 36.0 50.0

78.3 87.2 73.3 79.7 91.6 71.5 79.3

0.85 0.32 0.43 0.40 1.61 0.91 0.63

0.79 0.53 0.64 0.20 0.27 0.18 0.18

0.33 1.28 0.43 0.80 2.42 0.91 0.36

17.18 5.23 5.11 4.71 6.18 8.72 5.60

2.28 1.58 0.77 1.76 0.69 1.72 1.78

2.88 2.46 3.19 1.60 1.61 1.27 2.53

66.16 54.57 48.14 47.85 79.05 57.24 53.96

1.18 1.60 0.64 1.00 1.34 1.09 1.45

0.20 0.53 0.43 0.40 0.54 0.36 0.00

2.84 6.15 12.37 2.46 2.64 2.14 3.07

25.8 18.0 40.1 20.7 76.4 47.0 25.9

4.38 5.41 8.76 14.43 2.31 1.77 20.73

31.97 33.29 38.93 36.97 19.61 31.24 21.03

1.51 8.12 1.65 1.03 18.12 11.03 4.55

13.68 5.33 4.85 5.65 5.92 6.74 5.88

10.55 11.88 13.88 13.76 13.52 12.08 13.69

42.30 41.38 40.69 42.59 42.83 38.91 54.84

最大 最小 最大 最小

1 人口密度 人/ha 138.1 84.2 138.1 48.3 71.1 195.7 6.3

2 県外転入人口比率 ％ 5.4 3.1 8.0 1.3 3.2 19.9 0.6

3 県外転出　　〃 ％ 4.9 2.7 5.7 1.5 2.8 8.9 0.7

4 15歳未満　　〃 ％ 5.5 11.6 14.4 5.5 12.4 28.2 5.2

5 65歳以上　　〃 ％ 27.5 24.5 33.5 18.0 25.4 45.4 13.5

6 外国人　　　 〃 ％ 5.1 3.0 7.0 2.1 4.0 18.9 1.1

7 単独世帯比率 ％ 68.6 47.0 72.5 31.5 45.1 82.9 20.0

8 核家族　 　〃 ％ 27.6 47.1 59.8 24.7 49.1 74.6 15.0

9 高齢単身　〃 ％ 10.6 11.2 21.2 7.7 11.6 32.2 3.3

10 高齢夫婦　〃 ％ 7.1 8.5 11.1 4.6 9.4 18.0 2.5

11 持ち家比率 ％ 40.0 46.4 63.2 24.3 47.9 88.0 4.7

12 町内会推計加入率 ％ 70.5 70.3 91.6 33.7 66.0 98.9 22.2

13 病院・診療所数 箇所/千人 2.17 0.87 2.66 0.15 1.05 41.17 0.00

14 歯科病院・診療所数 箇所/千人 1.93 0.64 1.93 0.18 0.61 15.53 0.00

15 公害指導件数 件/千人 1.93 1.04 2.42 0.00 0.77 4.54 0.00

分類 指標 単位 学区 区 全市

西区那古野学区の生活環境指標

人
口
・
住
ま
い

上の人口、世帯、面積は、令和6年4月1日現在の愛知県人口動向調査、
自然増減は、令和4年10月1日から令和5年9月30日までの同調査による。

人口
（自然増減）

４，１４４人
（－３３人）

世帯 ２，７６０世帯

面積 ０．３０k㎡（３０．０ha）

最大 最小 最大 最小

16 刑法犯認知件数 件/千人 26.30 9.18 26.30 3.28 8.63 291.65 1.37

17 防犯灯数 箇所/ha 3.81 2.21 4.72 0.54 1.50 5.26 0.00

18 交通事故発生件数 件/千人 4.65 2.56 4.65 0.80 3.51 29.17 0.00

19 救急出動件数 件/千人 76.50 62.38 98.12 47.85 67.08 1147.6 30.33

20 救助出動件数 件/千人 2.90 1.25 2.90 0.64 1.08 6.05 0.00

21 火災発生件数 件/千人 0.24 0.24 0.54 0.00 0.24 3.11 0.00

22 小公園等面積 ㎡/人 0.53 2.62 12.37 0.48 2.73 19.35 0.00

23 小学校地面積 ㎡/児童 30.8 28.2 94.1 18.0 29.1 252.7 10.4

24 公園等面積率 ％ 4.67 7.38 20.73 1.59 7.97 52.26 0.70

25 住宅用地率 ％ 25.37 32.42 48.85 19.61 31.66 60.53 2.17

26 工業用地率 ％ 0.85 4.26 18.12 0.85 4.39 31.19 0.00

27 商業用地率 ％ 19.01 9.03 19.01 4.85 7.22 36.05 1.07

28 非建築地率 ％ 9.13 12.04 17.13 7.10 15.42 52.45 3.99

29 その他土地利用率 ％ 45.65 42.25 54.84 29.86 41.31 73.81 21.53

市内

安
心
・
安
全

土
地
の
利
用

分類 指標 単位 学区 区